
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 116 del 22/02/2024  

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1,
lett.  b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di materiale di consumo per service virologia
richiesto dalla UOC Servizio Farmaceutico Ospedaliero  -  Operatore Economico: ORTHO
CLINICAL DIAGNOSTICS ITALY SRL – CIG: B05FB37AD8

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Cristina Serra

Il Responsabile
del Procedimento

Dott.ssa Fabiola Murgia

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 7

854453
Font monospazio
110             23/02/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomi-
na del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente
nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023 con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC.  afferenti  all’Area  di  staff  e  alla
Tecnostruttura Amministrativa della ASL n.5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

VISTE

• la  Determinazione  Dirigenziale  ATS  n.  6876  del  16/09/2019  con  la  quale  veniva
aggiudicata, in favore dell’Operatore economico “Ortho-Clinical Diagnostics” la procedura di
gara  aperta  telematica  per  la  fornitura  di  sistemi  analitici,  in  modalità  service,  per  la
validazione biologica delle unità ematiche con riferimento agli esami obbligatori prescritti
dal DM Salute del 02.11.2015 (allegato IV parte B punto 1.2), in favore di ATS Sardegna

Pagina  2 di 7



per il  periodo di  24 mesi ed opzione di  rinnovo per ulteriori  12 mesi (Rif.  Gara ATS n.
19/2017 “Virologia”); 

• la Determinazione Dirigenziale ATS n. 9133 del 06/12/2019 avente per oggetto “Procedura
di gara aperta telematica per la fornitura di  sistemi analitici,  in  modalità service, per la
validazione biologica delle unità ematiche con riferimento agli esami obbligatori prescritti
dal DM Salute del 02.11.2015 (allegato IV parte B punto 1.2), in favore di ATS Sardegna
per il  periodo di  24 mesi ed opzione di  rinnovo per ulteriori  12 mesi (Rif.  Gara ATS n.
19/2017  “Virologia”).  Lotto  n.  1  CIG:  7265707B15  -  Lotto  n.  2  CIG:  7265815437–
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA”;

VISTE le seguenti note Ares Sardegna:

• PG n.  61082 del  11/10/2023 avente  ad oggetto  "Forniture in  service  di  Laboratorio  –
rinegoziazioni  2024  in  attesa  gare"  con  la  quale  veniva  delineata  la  situazione  degli
affidamenti  e  il  piano  d’azione  per  garantire  gli  stessi.  Venivano  contestualmente
evidenziate le forniture gestibili a livello di Asl, stimate al di sotto della soglia prevista di €
140.000,00; le altre forniture, compresa quella relativa al Service virologia, sono gestibili
direttamente da Ares Sardegna in quanto al di sopra di tale limite di spesa o essendo
oggetto di  gare in  esecuzione/già aggiudicate o in  corso di  espletamento.  Per quanto
riguarda il service di virologia, sia la rinegoziazione che la procedura di gara, sono stati
inseriti  nella programmazione triennale 2024/2026 delle acquisizioni di beni e servizi di
Ares Sardegna che, in qualità di Centrale di Committenza, dovrà procedere non solo con
la  stipula  di  un  contratto  ponte  della  durata  di  12  mesi,  ma  anche  con  l'indizione  e
successiva aggiudicazione della gara per l'affidamento triennale della fornitura, così come
deliberato dal Direttore Generale di ARES Sardegna con atto n. 278 del 15/11/2023.

• PG n. 3233 del 18/01/2024, avente ad oggetto “Fornitura in service per i laboratori delle
Asl delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna – rinegoziazioni anno 2024 – con la
quale si garantisce, a completamento delle procedure di rinegoziazione, la copertura dei
canoni  relativi  alle  apparecchiature  in  service  per  le  12  mensilità  del  2024;
contestualmente venivano autorizzate  le singole Asl alla rimodulazione della scadenza dei
contratti vigenti al 31/12/2023 al fine di utilizzare, per l’emissione degli ordini dei reagenti,
la  disponibilità  economica  residua,  indicazione questa  non percorribile  dalla  ASL 5  in
quanto il contratto n. 72/2020 discendente dalle sopra citate Determinazioni ATS, non solo
è gestito in ambiente ARES, ma da un’estrazione sul portale AREAS/AMC, risulta ormai
scaduto in data 31/01/2024 e privo di capienza residua; 

DATO ATTO  che a tutt’oggi non risulta formalizzato da parte di  ARES alcun provvedimento in
merito all’affidamento della fornitura del Service di virologia e che risulta assolutamente necessario
garantire la prosecuzione delle attività del Centro Trasfusionale per il tempo stimato necessario per
l’avvio del contratto ARES, assicurando ulteriori consumabili utili alle attività quotidiane del Centro;

VISTA la nota NP/2024/446 in data 07/02/2024 del dott. Paolo Serra, Direttore della S.C. Farmacia
Ospedaliera del P.O. San Martino di Oristano, presente agli atti dell’ufficio,  con la quale veniva
richiesta,  nelle more dell’avvio di nuova procedura di  gara per l’affidamento di  cui trattasi o di
contratto  ponte  ulteriore  da  parte  di  ARES,  la  fornitura  bimestrale  di  consumabili  per  Service
virologia; 

VALUTATA  l’urgenza  di  garantire  la  continuità  delle  forniture  in  oggetto  durante  il  tempo
necessario all’avvio del nuovo contratto ARES, al fine di evitare qualunque disservizio o criticità
nella regolare attività del Centro Trasfusionale;

Pagina  3 di 7



RITENUTO, per quanto sopra, di  procedere mediante affidamento diretto, ai  sensi  dell'art.  50,
comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  in  favore  dell’Operatore  Economico  “Ortho-Clinical
Diagnostics” avviando la negoziazione sul Me.P.A. (Trattativa Diretta n. 4056866) con termine
di scadenza per la presentazione dell’offerta al 19/02/2024;

PRESO ATTO che, entro il termine suindicato, è pervenuta l’offerta – di seguito rappresentata:

 

Q.tà Descrizione Prezzo Unitario
Iva Esclusa

Prezzo unitario
Iva inclusa

Prezzo
complessivo Iva

Esclusa

Prezzo
complessivo Iva

inclusa

2 VITROS UNIVERSAL WASH REAGENT
2X5L *8389793* ORTHO CLINICAL

€ 15,23 € 18,58 € 30,46 € 37,16

20 VITROS ECI ANTI HCV 100TEST
*1318450*

€ 235,44 € 287,24 € 4.708,80 € 5.744,74

20 VITROS HIV COMBO ‐ Reagent Pack ‐
COD. 6842779

€ 237,60 € 289,87 € 4.752,00 € 5.797,44

20 VITROS HBSAG ES 100T *6802131* € 136,08 € 166,02 € 2.721,60 € 3.320,35

20 VITROS SYPHILIS TPHA 100TEST
*6842803* ORTHO CLINICAL

€ 108,00 € 131,76 € 2.160,00 € 2.635,20

1 VITROS MAINTENANCE PACK
*1831312* ORTHO CLINICAL

€ 35,32 € 43,09 € 35,32  € 43,09

1 VITROS HIV COMBO ‐ Calibrator Pack ‐
COD. 6842780

€ 24,30 € 29,65 € 24,30 € 29,65

1 VITROS HBSAG ES CALIBRATORE
*6802132*

€ 24,30 € 29,65 € 24,30 € 29,65

1 VITROS ECI ANTI‐HCV CALIBRATORE
*1940667* ORTHO CLINICAL

€ 21,28 € 25,96 € 21,28 € 25,96

1 VITROS SYPHILIS CALIBRATORE
TPHA *6842804*

€ 18,36 € 22,40 € 18,36 € 22,40

24 VERSA TIPS 1000 *6801715* ORTHO
CLINICAL

€ 9,72 € 11,86 € 233,28 € 284,60

25 VITROS SIGNAL REAGENT 400TEST
*1072693* ORTHO CLINICAL

€ 7,34 € 8,96 € 183,50 € 223,87

1 SIERO DI CONTROLLO POSITIVO
MULTIPARAMETRICO

(ANTIHCV/ANTIOCHIA/HBSAG)
*2000‐ 0031* SERACAR

€ 891,00 € 1.087,02 € 891,00 € 1.087,02

1 HIT PERFORMANCE VERIFIER I & II
*6801755* ORTHO

€ 21,17 € 25,83 € 21,17 € 25,83

1 Controllo HIV p24 Antigen *6912257* € 75,00 € 91,50 € 75,00 € 91,50

1 VITROS WASTE CONTAINER LINER B
*6802889*

€ 3,46 € 4,22 € 3,46 € 4,22

1 SIERO DI CONTROLLO NEGATIVO
MULTIPARAMETRICO

(ANTI‐HCV/ANTI‐HIV/ANTI
TREPONEMA P./HBSAG) *2010‐0020*

SERACAR

€ 259,20 € 316,22 € 259,20 € 316,22

1 Controllo Sifilide TPA *6842805* € 75,00 € 91,50 € 75,00 € 91,50

TOTALE € 16.238,03 € 19.810,40

Pagina  4 di 7



PRESO  ATTO che  si  evidenzia  una  completa  congruenza  dal  punto  di  vista  tecnico  tra  le
specifiche richieste e quanto proposto dall'Offerente Economico (O.E.),  con l'eccezione di  due
prodotti  per i  quali  il  Dirigente Farmacista Ospedaliero  ha espresso comunque – a seguito di
esame delle relative schede tecniche - la conformità tecnica, pur in presenza di un’offerta di prezzo
più basso e pertanto più conveniente. Per i  restanti  prodotti,  l'offerta presentata contempla un
incremento  economico  pari  all'8%,  giustificato  dall’O.E.  dagli  aumenti  dei  costi  di  produzione,
stoccaggio,  trasporto,  dei  costi  delle  materie  prime  in  relazione  agli  ultimi  eventi  a  livello  di
economia mondiale, ed in considerazione anche del fatto che i prezzi risalivano comunque a quelli
proposti  in gara (gennaio 2018) e quindi a oltre sei anni fa.  Tale incremento rappresenta una
variazione  ammissibile  rispetto  alle  condizioni  economiche  originariamente  concordate  nella
menzionata offerta di gara; 

RITENUTO necessario, alla luce delle suesposte circostanze, adottare il presente atto mediante
affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs  36/2023  in  favore
dell’Operatore Economico “Ortho Clinical Diagnostics Italy Srl”, già fornitore dei suddetti dispositivi
consumabili e che quindi possiede esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali; l’individuazione di altro O.E., per il  breve arco temporale necessario all'avvio di un
nuovo  contratto  ARES,  con  la  sostituzione  delle  attuali  apparecchiature,  potrebbe  comportare
infatti gravi disagi tecnici, con conseguente impatto sul regolare svolgimento delle relative attività
cliniche;

DATO ATTO  comunque  che  è  fatta  salva  in  ogni  caso  la  possibilità  per  la  ASL di  risolvere
anticipatamente il  contratto derivante dal presente affidamento, prima dei due mesi, senza che
l’O.E. possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, nel caso in
cui,  prima  di  tale  termine,  si  addivenisse  ad  aggiudicazione  della  nuova  gara  regionale  e
all’attivazione dei relativi contratti o ad affidamento di ulteriore contratto ponte da parte di ARES;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di affidare

-  in  favore  dell’Operatore  Economico  “Ortho Clinical  Diagnostics Italy  Srl”, ai  sensi
dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023, la  fornitura di consumabili per Service
virologia  richiesta  dalla  UOC  Servizio  Farmaceutico  Ospedaliero,  per  un  importo
complessivo  offerto  pari  ad  ad  €  16.238,03  IVA  esclusa,  ovvero  €  19.810,40  IVA
compresa;

2. DI  STABILIRE  che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  €
19.810,40, verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2024, come di seguito rappresentato:

Anno
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUT.

CONTO
CENTRO DI

COSTO

IMPORTO

IVA
COMPRESA

2024 ASSL5 1  

A501010101
Acquisti di medicinali con

AIC, ad eccezione di vaccini
ed emoderivati di produzione

regionale

Da definire in
seguito

€  25,96

2024 ASSL5 1  
 A501010602

Acquisti di altri dispositivi
medici

Da definire in
seguito

€ 19.191,50

Pagina  5 di 7



Anno
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUT.

CONTO
CENTRO DI

COSTO

IMPORTO

IVA
COMPRESA

2024 ASSL5 1  
 A501010603

Acquisti di altri dispositivi
medici

Da definire in
seguito

€ 592,94

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023,  è
individuato  quale  Direttore  dell'Esecuzione  dei  Contratti  (D.E.C.)  il  Direttore  della  S.C.
Farmacia Ospedaliera della ASL 5 di Oristano, Dott. Paolo Serra;

4. DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Finanziaria -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali
e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della

ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

854453
Font monospazio
23/02/2024              09/03/2024


		2024-02-22T13:21:34+0100
	SERRA CRISTINA


		2024-02-22T13:46:52+0100
	MURGIA FABIOLA


		2024-02-23T09:32:35+0100
	Giuseppe Melis


		2024-02-23T11:05:27+0100
	MURGIA DANIELA




